1/2

平成２４年度第１回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨

日 時 平成２４年７月１９日（木）１３時００分～１４時２５分

場 所 総合情報基盤センター会議室

出席者 黒田委員長，栗本，笹野，近藤，佐藤，竹村，水口，古井，藤田，木原，高井，布村，白木

の各委員

欠席者 上東，田村，東田，中川の各委員

  本年度第１回運営委員会であることから，議事に先立ち，新委員の紹介を行った。

１．前回議事要旨の確認

  委員長から，前回議事要旨（H24.2.16 開催）について確認があり，原案のとおり了承された。

２．審議事項

（１）平成２３年度決算（案）について
委員長から，前回運営委員会において了承されたキャンパス運営専門部会内規の改正に伴い，セ

ンター予算に関することは全て運営委員会の審議事項となっているが，平成２３年度予算はキャン

パス毎に予算管理を行なっていただいており，また，前回運営委員会において，従前の通り各キャ

ンパスの運営専門部会で審議・了承された決算書（案）を提出していただきたい旨お願いしている

ことから，平成２３年度決算（案）については，各キャンパスから報告されたものをそのまま了承

願いたい旨発言があり，審議の結果，原案のとおり了承された。

（２）平成２４年度事業計画（案）について
委員長から，センター予算の一本化に伴い，今年度から，事業計画についてもセンター全体とし

ての計画として作成した旨説明があった後，畑技術専門職員から，資料に基づき，平成２４年度事

業計画（案）について説明があり，種々審議の結果，原案のとおり了承された。

（３）平成２４年度予算（案）について
畑技術専門職員から，資料に基づき，平成２４年度予算（案）について説明があった後，委員長

から，今後の機器整備方針について説明があり，種々審議の結果，一部字句を修正のうえ，了承さ

れた。

（４）富山大学総合情報基盤センター部門設置要項の改正について
委員長から，センター業務部門が実施する業務の見直し及び事務組織の改組が行われたことから，

部門設置要項を改正する必要がある旨改正理由について説明があり，資料に基づき改正案について

説明があった後，種々審議の結果，原案のとおり了承された。

（５）富山大学総合情報基盤センター遠隔授業支援（テレビ会議）システム利用規約の制定について
委員長から，現在試験的に運用している遠隔授業支援（テレビ会議）システムの利用規約を制定

し，正式運用としたい旨提案があり，畑技術専門職員から，資料に基づき同システム利用規約（案）

について説明があった。種々審議の結果，一部字句を修正のうえ，了承された。
なお，同システム利用申請書の様式について意見があり，委員長から修正していきたい旨発言が

あった。また，システム利用に関する一般利用者向け資料を整備してほしい旨要望があり，委員長

から，現在準備している旨回答があった。

2/2

（６）富山大学総合情報基盤センター利用負担金に関する要項の改正について
委員長から，会計処理の煩雑さの解消を図るため，利用負担金に関する要項の改正を行いたい旨

改正理由について説明があり，資料に基づき改正案について説明があった後，種々審議の結果，原

案のとおり了承された。

３．報告事項

（１）五福キャンパスの停電に伴うサービス停止について
委員長から，本年１０月に五福キャンパス内の作業停電が予定されており，センターにおいても

サーバを停止する必要があるが，メール等一部のシステムについては発電機により運用を継続する

予定であり，停止サービスの詳細についてはセンターWeb サイト等を通じて周知する旨報告があっ

た。

（２）その他
委員長から，平成２５年度施設整備概算要求事項に，センター改修及び増築が挙がっている旨報

告があった。

配布資料

資料１－１ 平成 23 年度総合情報基盤センター運営費決算書 共通経費（案）

資料１－２ 平成 23 年度総合情報基盤センター運営費決算書 五福キャンパス（案）

資料１－３ 平成 23 年度総合情報基盤センター運営費決算書 杉谷キャンパス（案）
資料１－４ 平成 23 年度総合情報基盤センター運営費決算書 高岡キャンパス（案）

資 料 ２ 平成 24 年度総合情報基盤センター事業計画（案）

資 料 ３ 平成 24 年度総合情報基盤センター運営費予算書（案）
資 料 ４ 富山大学総合情報基盤センター部門設置要項の改正理由，新旧対照表，改正要項（案）
資 料 ５ 富山大学総合情報基盤センター遠隔授業支援（テレビ会議）システム利用規約の運用・

利用概念図，制定理由，利用規約（案），利用申請書
資 料 ６ 富山大学総合情報基盤センター利用負担金に関する要項の改正理由，新旧対照表，改正要項（案）

参考資料１ 五福キャンパスの停電及び断水のお知らせ